
11316 Skriftligt besvarede spørgsmål 

til anordning om ikraftsættelse af børneloven 
blive forelagt for det grønlandske hjemmestyre i 
sommeren 2004. 

Spm. nr. S 4184 

Til justitsministeren (6/8 03) af: 
Kuupik Kleist (IA): 
»Hvad vil ministeren gøre for at sikre, at børn 
født uden for ægteskab i Grønland før den 1. 
juni 1963 opnår arveret efter deres far?« 

Begrundelse 

Børn født uden for ægteskab i Grønland før den 
1. juni 1963 har ikke arveret efter deres far. Man- 
ge af disse børn er frugten af mødet mellem dan- 
ske mænd og grønlandske kvinder under byg- 
geboomet i 1950'ernes og 1960'ernes Grønland, 
hvor dansk arbejdskraft i tusindtal valfartede til 
Grønland. Baggrunden for, at disse nu voksne 
børn ikke har arveret efter deres far, er, at lov for 
Grønland nr. 197 af 16. juni 1962 om børns rets- 
stilling (børneloven) først blev sat i kraft for 
Grønland den 1. juni 1963, hvorimod retstilstan- 
den i Danmark allerede ved den danske børne- 
lovs ikrafttræden den 31. december 1937 sikrede 
børn født uden for ægteskab arveret efter fade- 
ren. 

En del af de danske mænd, der i 50'erne og 
60'erne tog til Grønland for at arbejde og der fik 
børn uden for ægteskab med grønlandske kvin- 
der, er allerede døde, og flere må på grund af høj 
alder forventes at dø i disse år. Der har allerede 
været flere sager, hvor dansk-grønlandske børn 
af disse fædre forgæves har krævet arv, og man 
må forvente endnu flere sager i de kommende 
år. Disse krav vil blive afvist, medmindre fade- 
ren har betænkt børnene ved testamente. Justits- 
ministeren bør tage skridt til at sikre; at disse 
børn, som er ofre for en retlig lapsus, opnår sam- 
me retsstilling som tilsvarende danske børn født 
uden for ægteskab i samme periode. 

Svar (14/8 03) 

Justitsministeren (Lene Espersen): 
Det følger af den grønlandske arvelovs § 4, at et 
barn født uden for ægteskab kun har arveret ef- 

ter sin far, hvis faderskabet er fastslået i overens- 
stemmelse med lov nr. 197 af 16. juni 1962 for 
Grønland om børns retsstilling eller tilsvarende 
lovgivning uden for Grønland. 

Lov for Grønland om børns retsstilling trådte 
i kraft den 1. juni 1963 for Vestgrønland og den 
1. juli 1974 for Nord- og Østgrønland. For så 
vidt angår adgangen til at fastslå faderskabet til 
et barn født uden for ægteskab finder loven kun 
anvendelse for børn, der er født efter lovens 
ikrafttræden. 

Før ikrafttrædelsen af lov for Grønland om 
børns retsstilling var det kun muligt at pålægge 
faderen til et barn født uden for ægteskab at be- 
tale bidrag til barnet. Det var i sådanne tilfælde 
derimod ikke muligt at dømme en mand som 
far eller for en mand at anerkende faderskabet 
med den virkning, at barnet fik arveret efter 
ham. 

Børn født uden for ægteskab i Vestgrønland 
før den 1. juni 1963 eller i Nord- og Østgrønland 
før den 1. juli 1974 har derfor ikke arveret efter 
deres biologiske far, medmindre der er oprettet 
testamente. Det svarer i det væsentlige til, hvad 
der gælder for børn født uden for ægteskab i 
Danmark før den 1. januar 1938. 

Justitsministeriet er for tiden i gang med efter 
ønske fra det grønlandske hjemmestyre at ajour- 
føre den familieretlige lovgivning for Grønland. 
I den forbindelse er det bl.a. hensigten at sætte 
den nye danske børnelov, som trådte i kraft den 
1. juli 2002, i kraft for Grønland. Justitsministeri- 
et vil i den forbindelse nærmere overveje pro- 
blemstillingen vedrørende børn født uden for 
ægteskab før den grønlandske børnélovs ikraft- 
træden. 

Spm. nr. S 4265 

Til økonomi- og erhvervsministeren (12/8 03) af: 
Anita Knakkergaard (DF): 
»Vil ministeren oplyse, om det er lovligt at med- 
regne udgifterne til møblering af fælles boligare- 
aler i anskaffelsessummen for almene ældreboli- 
ger, hvor kommunen tidligere ved opførelse af 
almene ældreboliger har afholdt udgiften hertil, 
og i bekræftende fald oplyse, om der kan gives 
boligydelse til møblerne?« 


